*Singularis est igitur quaedam natura atque uis animi seiuncta ab his usitatis notisque naturis. Ita, quicquid est illud quod sentit, quod sapit, quod uiuit, quod uiget, caeleste et diuinum ob eamque rem aeternum sit necesse est. Nec uero deus ipse qui intellegitur a nobis, alio modo intellegi potest nisi mens soluta quaedam et libera, segregata ab omni concrezione mortali, omnia sentiens et mouens ipsaque praedita motu sempiterno. Hoc e genere atque eadem e natura est humana mens. (Cic., *Tusc.* 1, 66-67)*

8. Peut-être par l'édition d'Andronicus, mais plus probablement par une tradition antérieure à celle du premier éditeur des textes aristotéliens, voir J. Barnes, « Roman Aristotle », 1997, p. 46-47.

9. Voir *An.* I1, 3, 407a3, b5-9.

10. *Théologie cosmique et théologie chrétienne*, p. 216.

11. *The works of Aristotle*, vol. 12, *Select fragments*, Oxford, 1952.

Il existe donc pour l'âme un élément et une essence qui sont d'un ordre exceptionnel et sans rapport avec les éléments dont la notion nous est familière. Ainsi, quelle que soit la nature de cet être qui a sentiment et raison, vie et activité, il est nécessairement céleste et divin, et par cela même éternel. Au reste, la divinité même, telle que nous la concevons, ne peut être conçue autrement que comme un esprit de nature indépendante et libre, exclusive de toute composition mortelle, qui connaît tout, qui meut tout et lui-même est doué d'un mouvement éternel. L'âme humaine est du même ordre et c'est du même élément qu'elle procède. (Cic., *Tusc.* 1, 66-67)

L'entité dont il est ici question n'est autre que l'âme du monde, l'âme cosmique, et son mouvement était déjà exprimé par Platon dans le *Timée* :

αὐτή τε ἀνακυκλουμένη πρὸς αὐτήν, (Plat., *Tim.* 37A5-6)

Elle se meut en cercle elle-même en revenant sur elle-même.¹² (Plat., *Tim.* 37A5-6)

Ainsi le terme *ἐνδελέχεια* de *Tusc.* 1, 10, 22 n'est pas une mélecture de *ἐντελέχεια*, mais vient d'un développement de physique tiré du *De philosophia*, traité d'Aristote – sans doute jeune – qui garde la trace de l'influence platonicienne, et, dans la terminologie cicéronienne de *Tusc.* 1, 22, l'originalité du Stagirite se situe moins dans l'idée de la motricité de l'âme – qui est un héritage platonicien – que dans l'invention d'un cinquième élément. Rien d'étonnant à ce que cet héritage ait été conservé par Cicéron quand on sait l'intérêt de l'Arpinate pour le maître du Lycée, intérêt qu'il partageait spécialement avec son ami Atticus. On peut donc dire que Cicéron est le premier auteur antique à avoir recueilli les restes de ce que nous appelons aujourd'hui l'« Aristote perdu », c'est-à-dire les traités « exotériques » d'Aristote, et pas seulement de ses écrits rhétoriques comme le pensait P. Moraux¹³.